



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					BASE DE PREÇOS	
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA						
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS					SINAPI 03/2020	BDI: 26,73%
DATA:	02/09/2020						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
						BDI: 26,73%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO BDI (R\$)	VALOR FINAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					22.903,98
1.1	COMP. 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	3,00	473,46	600,02	1.800,05
1.2	COMP. 02	DEMOLIÇÃO DE PISO ALTA RESISTÊNCIA	M²	214,76	21,56	27,32	5.867,88
1.3	98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	M²	1.819,18	1,41	1,79	3.250,68
1.4	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M²	1.819,18	1,22	1,55	2.812,65
1.5	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M³	127,34	56,84	72,03	9.172,72
2.0		PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS					85.556,15
2.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADOIN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	127,34	530,16	671,87	85.556,15
3.0		ACESSIBILIDADE- PISO TÁTIL					9.606,18
3.1	COMP. 03	ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	M²	109,38	69,30	87,82	9.606,18
4.0		PINTURA RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					1.073,14
4.1	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	74,28	11,40	14,45	1.073,14
5.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					5.187,26
5.1	COMP.04	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	1.819,18	2,25	2,85	5.187,26
						TOTAL	124.326,70

JOÃO GUSTAVO FARIA DOS SANTOS JÚNIOR
ENG. CIVIL - CREA Nº 5064045506



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA	
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS	
DATA:	02/09/2020	
DESCRIÇÃO DE ORÇAMENTO		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES TOTAIS
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 22.903,98
2.0	PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS	R\$ 85.556,15
3.0	ACESSIBILIDADE- PISO TÁTIL	R\$ 9.606,18
4.0	PINTURA RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	R\$ 1.073,14
5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 5.187,26
	TOTAL	R\$ 124.326,70

ENG. CIVIL JOÃO GUSTAVO F. S. JÚNIOR
CREA Nº 5064045506

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1100
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso
e-mail: atendimento@araputanga.mt.gov.br





Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE									
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA									
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS									
DATA:	02/09/2020									
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO										
ITEM	DESCRIÇÃO/ETAPA	PERÍODO		À EXECUTAR						
				MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		TOTAL
		VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	22.903,98	18,42	11.451,99	50	5.726,00	25	5.726,00	25	100
2.0	PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS	85.556,15	68,82	21.389,04	25	42.778,08	50	21.389,04	25	100
3.0	ACESSIBILIDADE- PISO TÁTIL	9.606,18	7,73	0,00	0	4.803,09	50	4.803,09	50	100
4.0	PINTURA RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	1.073,14	0,86	0,00	0	536,57	50	536,57	50	100
5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	5.187,26	4,17	0,00	0	0,00	0	5.187,26	100	100
	VALOR TOTAL	124.326,70	100,00	32.841,03	26,42	53.843,73	43,31	37.641,95	30,28	100,00
	VALOR ACUMULADO			32.841,03	26,42	86.684,76	69,72	124.326,70	100,00	

ENG CIVIL JOÃO GUSTAVO F. S. JÚNIOR
CREA Nº 5064045506

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA					
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS					
DATA:	02/09/2020					
COMPOSIÇÃO 001						
NÃO AFERIDA	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2		SEM CADERNO TÉCNICO ATRIBUÍDO	
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO		COEFICIENTE	VALOR UNIT	VALOR (R\$)
INSUMO	4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,0000000	3,02	3,02
INSUMO	4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,0000000	5,58	22,32
INSUMO	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,0000000	300,00	300,00
INSUMO	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	11,18	1,23
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	17,64	17,64
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	14,37	28,74
COMPOSICAO	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,0100000	255,85	2,56
					TOTAL:	375,51

JOÃO GUSTAVO FARIA DOS SANTOS JÚNIOR
ENG. CIVIL - CREA Nº 5064045506

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA					
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS					
DATA:	02/09/2020					
COMPOSIÇÃO 002						
	73801/1	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESITENCIA	M²			
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO		COEFICIENTE	VALOR UNIT (R\$)	VALOR (R\$)
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50	14,37	21,56
					TOTAL:	21,56

ENG CIVIL JOÃO GUSTAVO F. S. JÚNIOR
 CREA Nº 5064045506

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA					
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS					
DATA:	02/09/2020					
COMPOSIÇÃO 003						
		ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	M²			
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO		COEFICIENTE	VALOR UNIT (R\$)	VALOR (R\$)
INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1,30	0,55	0,49
INSUMO	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	4,50	0,65	2,93
INSUMO	38135	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	M²	1,00	56,96	56,96
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	17,76	5,33
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	14,37	3,59
					TOTAL:	69,30

ENG CIVIL JOÃO GUSTAVO F. S. JÚNIOR
CREA Nº 5064045506

OBRA:	EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE					
PROPRIETÁRIO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA					
LOCAL:	CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS					
DATA:	02/09/2020					
COMPOSIÇÃO 004						
	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²			
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO		COEFICIENTE	VALOR UNIT (R\$)	VALOR (R\$)
INSUMO	3	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,0500000	4,81	0,24
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1400000	14,37	2,01
					TOTAL:	2,25

ENG CIVIL JOÃO GUSTAVO F. S. JÚNIOR
CREA Nº 5064045506